
CIFRAS DE LA INDUSTRIA
junio 2025



11,658
12,316 12,522

5,331 5,778
6,646

16,989
18,095

19,168

7,175
8,398

9,468

24,164

26,493

28,636

6% 2% 8% 15% 7% 6% 17% 13% 10% 8%

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA TOTAL GENERALES Y VIDA S. SOCIAL TOTAL

Primas emitidas
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Ramos de daños crecen 1%, 
ramos de personas vendidos 

por cias de generales 1.9%

Salud Y Vida Grupo 
aportan el 80% del 

crecimiento.

Miles de millones de pesos



1.9%

5.4%

2.0%

4.6%

-1.0%

11.3%

9.7%
8.9%

2.3%
3.1%

2.2%

1.1%

2.2%

3.2%

-8.3%

9.3%

10.3%

1.6%

1.3%

2.7%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

VAR REAL* VAR PIB**

Crecimiento de las primas
2015 - 2025

Fuente: FASECOLDA

• Descontando la inflación anual al corte del mes de cada período

• ** 2015-2023: Fuente DANE  - 2025: Fuente DANE  I TRIM 2025.



55%
51%

48%
51% 49% 49%

53%
50% 48%

181%

138%
130%

80%

72%
68%

65%
61%

57%

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA TOTAL GENERALES Y
VIDA

S. SOCIAL TOTAL TOTAL SIN
R.VITALICIAS*

Siniestralidad cuenta compañía
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

* Pensiones Ley 100



4,057
4,492 4,650

2,575 2,639
3,061

6,632.8
7,131.0

7,711.4

4,085
4,394

5,123

8,143

8,885

9,773

11% 4% 2% 16% 8% 17% 9% 10%

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA TOTAL GENERALES Y VIDA T. VIDA y S.S. TOTAL

GASTOS GENERALES COMISIONES DE INTERMEDIACIÓN OTROS COSTOS DTOS Total Var%

Comisiones y gastos generales
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

9%

11%

10%



15.0%
16.2% 15.9% 16.0% 15.8%

14.8%
14.0%

13.0%
13.7% 13.4%

23.4%

26.5%
25.2%

28.3%

26.0%
24.4%

25.4% 25.1%
25.9% 26.2%

3.7% 3.9% 4.2%

2.4%

4.3% 4.3% 4.3%
5.3% 5.0%

6.5%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

DAÑOS PERSONAS RIESGOS LABORALES

% Comisiones / Primas emitidas
2016 - 2025

Fuente: FASECOLDA



18.9% 18.7% 18.9% 18.8% 18.7%

16.4%
15.7% 16.0% 16.1%

17.4%

20.8% 20.5%
19.4%

20.2%

22.3%
21.2% 20.7%

21.9%

19.7% 19.3%

8.6% 9.0% 9.1%
10.1% 10.2%

8.9% 8.6% 8.9% 8.5% 8.9%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

DAÑOS PERSONAS SEGURIDAD SOCIAL

% Gastos generales / Primas emitidas
2016 - 2025

Fuente: FASECOLDA



33.8%
34.9% 34.9% 34.9% 34.5%

31.2%
29.7%

29.0% 29.8% 30.9%

44.2%
47.0%

44.6%

48.4%
48.3%

45.5% 46.1% 47.0%
45.6% 45.5%

10.6% 10.9% 11.4% 11.5%
12.7%

11.2% 10.8%
11.5%

10.8% 11.7%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

DAÑOS PERSONAS SEGURIDAD SOCIAL

% Comisiones y gastos / Primas emitidas
2016 - 2025

Fuente: FASECOLDA



-162

74
231

-183

96

130
-345

170
361

-4,065

-3,442 -3,495

-4,410

-3,272
-3,134

-1,276

-626
-116

146% 212% 153% 35% 15% -2% 26% 4% 51% 91%

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA
TOTAL GENERALES Y

VIDA S. SOCIAL TOTAL
TOTAL SIN

R.VITALICIAS*

Resultado técnico
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos * Pensiones Ley 100



0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

Ratio combinado

% Siniestralidad % Gastos % Comisiones

5.5%

0.3%

-3.6%

0.9%
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Variaciones

Evolución del desempeño técnico – Total ramos
2016 - 2025

Fuente: FASECOLDA
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Ratio combinado

% Siniestralidad % Gastos % Comisiones

3.0%

1.3%

-4.6%

-1.7%

-2.7%

1.2%

0.6%

0.4%

-4.1%

-2.1%

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

2021-22

2022-23

2023-24

2024-25

Variaciones 

Evolución del desempeño técnico – Daños
2016-2025

Fuente: FASECOLDA
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3.9%

-1.0%

-3.1%

3.5%

-8.3%

16.1%

-9.2%

4.2%

-6.5%

-1.4%

2015-16
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2019-20
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Variaciones

Evolución del desempeño técnico – Personas
2016 - 2025

Fuente: FASECOLDA
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Ratio combinado - Seguridad 
social

% Siniestralidad % Gastos % Comisiones

15.3%

-0.2%

0.4%

2.7%

6.5%

-5.0%

33.4%

45.9%

-43.8%

-1.3%

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

2021-22

2022-23

2023-24

2024-25

Variaciones 

Evolución del desempeño técnico – Seguridad social
2016 - 2025
Fuente: FASECOLDA



951 871 
766 

5,324 
4,683 4,617 

6,275 
5,555 5,383 

141 140 
159 

131 

707 250 

272 
847 

409 

81 

-21 

70 

613 

-338 

247 

694 

-359 

317 

1172
991 995 

6,068 

5,052 5,114 

7,240 

6,043 6,109 

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA TOTAL

INST. DEUDA INST. PATRIMONIO OTROS

Producto de inversiones
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

• Portafolio de generales: 55% a valor de 

mercado 45% a costo amortizado.

• Portafolio de vida  84% a costo amortizado, 

16% a valor de mercado



Producto de inversiones mensual
Fuente: FASECOLDA

1,083 
1,159 

1,856 

1,307 

785 

1,065 

528 

1,012 

290 

1,190 1,198 
1,252 

1,017 

875 

1,156 

845 1,058 1,100 
893 

1,230 

810 
507 

919 

496 
834 

1,073 1,062 

1,234 

1,160 

754 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Total rendimientos financieros

2023 2024 2025



1,030 

1,166 

1,510 

1,078 

798 
707 499 

965 

575 

928 
1,011 

905 

953 

802 

965 

796 

854 

1,193 

805 

1,124 

734 

520 

801 

340 
627 

972 947 

1,183 

942 

714 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Instrumentos de deuda

2023 2024 2025

Producto de inversiones mensual

Fuente: FASECOLDA



-32 

99 
115 

217 

-125 

1 

-95 

120 

-198 

202 
156 

19 

124 118 
110 121 

151 

226 

3 

174 

82 

254 

105 

193 

-59

68

214

68

83

39

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Instrumentos de patrimonio

2023 2024 2025

Producto de inversiones mensual

Fuente: FASECOLDA



Rentabilidad de las inversiones
(Resultado financiero* / Inversiones)

Fuente: FASECOLDA

9.6%

8.7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

SIN ORI TOTAL*



4% 8% 20% -23% 12% -7% -24% 27% -6% 6% 

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

GENERALES VIDA
TOTAL GENERALES Y

VIDA S. SOCIAL TOTAL

Resultado neto
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



-10.0%

-7.5%

-6.1% -6.7%
-7.3%

-9.4%

-11.1%

-14.5%

-11.3% -10.9%

6.8% 6.9%
6.2%

7.4%

4.9%

2.4%

5.6%

8.3%
7.1%

8.9%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 jun-25

Márgen técnico Márgen neto

Fuente: Fasecolda

Márgenes técnico y neto de utilidad
(Utilidad / Primas emitidas)

6/51

43/51



17.8% 17.9%

15.3%

18.2%

10.9%

6.0%

18.4%

26.2%

21.7%

27.0%

15.9%

11.9% 11.4%

12.0%

4.6%

13.3% 13.5%

7.9%
6.7%

10.5%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 jun-25

TOTAL SEGUROS ROE BANCOS*

Fuente: Fasecolda y SFC

Rentabilidad del Patrimonio - ROE
(Utilidad Neta / Patrimonio)

*ROE Bancos al mes de mayo /25

4/51



2.4%

3.1% 3.1%

2.6%

3.0%

1.8%

1.0%

2.6%

3.4%

2.8%

3.3%

2.0% 2.0%

1.2%

1.5%
1.6%

0.6%

1.7%
1.5%

0.8% 0.8%

1.0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 jun-25

TOTAL SEGUROS ROA BANCOS*

Fuente: Fasecolda y SFC

Rentabilidad del Activo - ROA
(Utilidad Neta / Activo)

*ROA Bancos al mes de mayo /25

28/51



INFORMACIÓN 
POR RAMOS



8,907

9,455
9,709

5,223
5,615

6,388

4,517

5,050
5,534

1,349
1,746

2,272

6% 3% 8% 14% 12% 10% 29% 30%

jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25 jun-23 jun-24 jun-25

Daños Personas Previs. y R. Labor. Rentas

Primas emitidas por grupos de ramos
Acumulado enero - junio

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



Márgenes técnico y financiero*
Total ramos

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales

-11.8% -12.2%
-9.1% -10.0%

-7.3%

-12.8%
-14.7%

-22.7%

-14.7%
-12.7%

19.7% 20.3%

14.9%
18.6% 16.9%

14.4%

24.4%

37.8%

27.7% 26.1%

0.8%

13.1%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero MT sin RV MF sin RV



1,438

670

772

930

1,549

1,705

2,646

1,350

649

783

979

1,476

1,535

2,684

1,425

691

739

957

1,224

1,394

2,477

6%

3%

-1%

-5%

5%

11%

-1%

-5%

-6%

6%

2%

21%

10%

8%

Otros daños

Ingenieria

Cumplimient
o

R. Civil

S.O.A.T

Incendio y
aliadas

Automóviles

PRIMAS EMITIDAS

jun-23

jun-24

jun-25

Var 23-24

Var 24-25

25%

36%

29%

41%

75%

18%

58%

28%

33%

46%

42%

79%

24%

60%

30%

45%

46%

38%

95%

30%

63%

SINIESTRALIDAD

Primas y siniestralidad
Daños

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



-7.3%
-8.9%

-4.0%
-2.4%

0.5%
-0.6%

-1.4% -1.7%

2.3%

4.4%

8.2%

10.7%

5.7%

9.1%

11.3%

4.8%
3.9%

15.3%

12.2%
11.0%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Daños

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



-11.5%

-6.5%

-1.8%

0.7%

6.0%

-4.3%

-13.3%

-0.2%

3.3% 3.9%

6.2% 6.5%

4.8%
5.9% 5.3%

2.5%
3.5%

12.0%

7.7%
8.5%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Automóviles

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



-15.1% -16.1%

-9.5%

-4.1%

-0.7%

-9.7%

-18.0%

-24.0%

-3.7%

4.2%

7.3%
9.5%

6.5%
9.0%

7.2%

2.5%
4.4%

17.4%

11.8%
10.6%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Soat

Fuente: Fasecolda



-33.3%

-46.9%

-26.9%

-13.6% -15.8%

-41.7%

-5.8%

-3.4%
-9.7%

-14.7%

15.3%

45.5%

0.9%

29.7%

62.4%

35.3%

7.1%

9.4%

40.5%

22.2%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Incendio y aliadas

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



Márgenes técnico y financiero*
Responsabilidad civil

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales

-6.3%

0.5%
2.7%

0.1%

20.2%

24.0%

31.5%

18.0%

13.0%

10.6%

17.5%

20.3%

12.3% 12.6%
13.9%

4.8%

5.7%

27.6%

21.4%

17.9%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero



5.2%

-38.1%

-20.2%

-49.7%
-47.1%

23.2%

32.7%

9.1%

-6.2%

-0.8%

17.5%

21.3%
15.6%

18.2% 16.3%

1.9%

4.9%

37.0%

19.8%
22.7%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Cumplimiento

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



-18.7%
-20.3%

-4.3%

-14.3%

3.3%

12.5%
11.0%

26.6%

18.6%18.6%

8.4%

11.7%

20.5%

7.1%
8.4%

21.7%
20.3%

15.5%

jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero**
Ingeniería

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



Primas y siniestralidad
Personas

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

128

686

781

1,929

2,865

117

609

704

1,517

2,666

84

564

706

1,261

2,607

12%

11%

27%

7%

39%

8%

0%

20%

2%

Otros
personas

Vida
Individual

Acc.
Personales

Salud

Colec. y
Vida Grupo

PRIMAS EMITIDAS

jun-23

jun-24

jun-25

Var 23-24

Var 24-25

116%

26%

23%

71%

35%

115%

23%

22%

76%

35%

333%

24%

26%

77%

33%

SINIESTRALIDAD



Márgenes técnico y financiero*
Total personas

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales

-4.7%
-3.5%

0.1%

-3.3%

5.2%

-10.5%

-2.0%

-6.4%

-0.2%
1.9%

17.4%

16.5%

11.8%
13.1%

11.7%

8.4%

11.6%

19.7%

13.1%

10.9%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero



Márgenes técnico y financiero*
Colectivo y Vida grupo

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales

10.2%
9.0%

9.9%

6.2%

13.2%

-12.7%

9.3%

12.6%

14.5%

11.3%

4.1% 4.5%

2.4%
3.8% 3.9%

1.3% 1.1%

5.9%

3.8% 3.3%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero



-6.1%

-4.7%

-1.3%

-4.9%

9.2%

-1.3%

-5.1%

-7.7%

-4.1%

1.7%

4.8% 5.1%

2.9%

4.3%
3.2%

1.0% 1.1%

4.2%
3.2%

2.6%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Salud

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



16.5%

12.0%

15.4%

14.0%

23.4%

21.1%

16.8%

10.0%

20.5%

18.1%

6.7%

9.0%

6.5%

7.9%

6.1%

1.2% 1.6%

10.2%

5.7%

5.1%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Accidentes personales

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



0.7%

8.2%

-3.4%

-6.6%

-18.5%

-5.0%

-21.4%

-9.6% -8.4%

23.6%

15.6%
19.3% 20.4%

9.4%

12.0%

39.8%

23.5%
20.5%

jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Vida individual

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



2,289

3,246

2,064

2,986

1,863

2,654

11%

9%

11%

13%

Previsional

R.
Laborales

PRIMAS EMITIDAS

jun-23

jun-24

jun-25

Var 23-24

Var 24-25

92%

63%

104%

67%

103%

69%

SINIESTRALIDAD

Primas y siniestralidad
Previsional y Riesgos laborales

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



35

2,122

31

1,636

26

1,243

15%

30%

20%

32%

Rentas
Voluntarias

Rentas
Vitalicias

PRIMAS EMITIDAS

jun-23

jun-24

jun-25

Var 23-24

Var 24-25

Primas rentas

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



Márgenes técnico y financiero*
Seguridad Social

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales

-23.3%

-23.7% -23.3% -25.1%
-31.5%

-27.5%

-40.0%

-54.3%

-40.0% -37.1%

34.1%

33.9%
28.0%

34.7%
30.0% 30.2%

56.6%

72.1%

51.8% 49.5%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero



-6.8% -6.4% -7.2%
-3.2%

-6.0%

-10.8%
-6.8%

-13.1%
-9.5% -10.6%

20.1% 18.9%
14.8%

17.0% 15.5% 14.8%

29.8%

43.2%

30.1% 28.9%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Riesgos laborales

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



2.4%

-7.6%

-3.6%

-10.1%

-2.3%

-22.1%
-25.8%

-4.7% -5.6%

7.0%

12.9%

17.1%
14.9%

19.5%

12.5%

7.4%

17.1% 16.8%
13.5%

-1.8%

jun-16 jun-17 jun-18 jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23 jun-24 jun-25

M. Técnico M. Financiero

Márgenes técnico y financiero*
Previsional

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales



¡GRACIAS!
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